
 

EDITAL Nº 002/2020 - DPP/PROGRAD/UNESPAR 

 

HOMOLOGAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE DOCENTES PARA 

COORDENAÇÃO DE ÁREA DO PIBID / ORIENTAÇÃO DO RESIDÊNCIA 

PEDAGÓGICA  

 

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Estadual do Paraná (Prograd 

Unespar), por meio da Diretoria de Programas e Projetos, considerando 

 

o edital o EDITAL Nº 001/2020 - DPP/PROGRAD/UNESPAR, e os Editais 001/2020- 

CAPES e 002/2020-CAPES; 

as inscrições de docentes à coordenação de Programas do PIBID e Residência Pedagógica; 

a análise da Comissão adhoc, designada para esse processo  

 

RESOLVE 

 

Art 1º Publicar os resultados de homologação e classificação para subprojetos aos Programas 

Residênca Pedagógica e PIBID, conforme segue:  

 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA Áreas Prioritárias 
CAMPUS ÁREA PROPONENTE RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

Apucarana Alfabetização Ricardo Desiderio da Silva Homologado 1º 

Paranaguá Alfabetização Elizabeth R. S. de Farias Homologado 2º 

União da Vitória Alfabetização Valéria Aparecida Schena Homologado 3º 

Paranavaí Alfabetização Rita de Cássia Pizoli Homologado 4º 

União da Vitória Biologia Clovis Roberto Gurski Homologado 1º 

Paranaguá Biologia Josiane Ap. G. Figueiredo Homologado 2º 

União da Vitória Biologia Camila Juraszeck Machado Homologado 3º 

Paranaguá Biologia Fabrícia de Souza Predes Homologado 4º 

C. Mourão L. Portuguesa Jacqueline C. S. Vignoli Homologado 1º 

Apucarana L. Portuguesa Ana Paula F. de Mendonça Homologado 2º 

Paranaguá L. Portuguesa Cristian Pagoto Não homologado  

Não comprovou  

requisitos mínimos 

 

C. Mourão  Matemática Talita Secorum dos Santos Homologado 1º 

Paranavaí Matemática Daniele Barbieri Vidotti Homologado 2º 

Apucarana Matemática José Ricardo dos Santos Homologado 3º 

 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA Áreas Gerais 
CAMPUS ÁREA PROPONENTE RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

Paranavaí Ed. Física Maria Teresa M. Fávero Homologado 1º 

Curitiba I Artes Visuais Vanisse S. A. Correa Homologado 2º 

C. Mourão História Ricardo Marques de Mello Homologado 3º 

Curitiba I Música Adriano Chaves Giesteira Homologado 4º 

Apucarana L. Inglesa Raquel Silvano Almeida Homologado 5º 

 

PIBID Áreas Prioritárias 
CAMPUS ÁREA PROPONENTE RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

União da Vitória Alfabetização Kelen dos Santos Junges Homologado 1º 

Apucarana Afabetização Eromi Izabel Hummel Homologado 2º 

Paranavaí Alfabetização Lucineia Maria Lazaretti Homologado 3º 

Paranaguá Alfabetização Leocilea Aparecida Vieira Homologado 4º 

     

Paranavaí Biologia Marcia Regina Royer Homologado 1º 

Paranaguá Biologia Fabiane Fortes Homologado                2º 

União da Vitória Biologia Carla Andreia Lorscheider Homologado                3º 



 

União da Vitória Biologia Josi Mariano Borille Homologado 4º 

     

Paranaguá Letras-Português Julio William Curvelo Barbosa Homologado                1º 

Apucarana Letras-Português Patrícia Josiane Tavares da 

Cunha 

Homologado 2º 

     

União da Vitória Matemática Maria Ivete Basniak Homologado 1º 

Campo Mourão Matemática Wellington Hermann Homologado 2º 

Campo Mourão Matemática Luciano Ferreira Homologado 3º 

Paranavaí Matemática Rafael Mestrinheire Hungaro Homologado 4º 

Apucarana  Matemática Fábio Luis Bacarin Homologado 5º 

     

União da Vitória Química Elias da Costa Homologado                1º 

 

PIBID Áreas Gerais 
CAMPUS ÁREA PROPONENTE RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

Campo Mourão Letras 

Português/Inglês 

Maria Izabel Rodrigues 

Tognato 

Homologado 1º 

Campo Mourão Letras 

Português/Inglês 

Marileuza Ascencio 

Miquelante 

Homologado 2º 

Apucarana Letras Espanhol Amábile Piacentine Drogui Homologado 3º 

Apucarana Letras Inglês Ana Paula Trevisani Barreto Homologado 4º 

Paranavaí História Isabela Candeloro Campoi Homologado 5º 

Paranavaí Educação Física Eliane Josefa Barbosa Dos 

Reis 

Homologado 6º 

Paranavaí Letras/Francês Luciana Leal  Não Homologado. 

Curso inscrito pela  

proponente não existe 

na Unespar 

 

Curitiba II Artes (Teatro) Robson Rosseto Homologado 1º 

Curitiba II Artes (Dança) Cinthia de Andrade Correia 

Pinto 

Homologado 2º 

Curitiba II Artes (Música) Solange Maranho Gomes Homologado 3º 

Curitiba II Artes Visuais Luciano Parreira Buchmann Homologado 4º 

 

Art 2º Os classificados estão convocados para a reunião via web, entre a PROGRAD, 

Coordenadoras Institucionais, Coordenadores de Área do PIBID e Orientadores do RP 

Unespar, para planejamento dos subprojetos, a partir do projeto institucional.  

§ 1º  O não comparecimento, sem justificativa por força maior, será considerado desistência.  

 

Art 3º A reunião será realizada, dia 14 de fevereiro de 2020, entre as 14:00h e 16h:30min, nos 

seguintes locais: 

a) Campus de Apucarana 

b) Campus de Campo Mourão  

c) Campus Curitiba 1 e 2 

d) Campus de Paranaguá  

e) Reitoria da Unespar, Paranavaí  

f) Campus de União da Vitória 

 

Art 4º Publique-se na página da PROGRAD, no site da Unespar: http://www.unespar.edu.br/  
 

 

 
Márcia Marlene Stentzler 

Diretora de Programas e Projetos – PROGRAD/UNESPAR 

http://www.unespar.edu.br/

